
wtorek   |   23 kwietnia 2013   |   nr 48  (LXVIII)   |   cena: 7 kč Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Dziewięć nowych lamp
WYDARZENIE: Drugiej takiej uliczki nie ma chyba nigdzie na świecie. Na Wzgórzu Zamkowym jedną aleję tylko dla siebie 

mają wyjątkowe kobiety z całego Śląska Cieszyńskiego, z obu brzegów Olzy. W niedzielę otwarto drugą część uliczki cieszyńskich ko-

biet – stworzonej przed trzema laty przez cieszyńskie stowarzyszenie Klub Kobiet Kreatywnych. 

środa

dzień: 18 do 22 0C
noc: 9 do 5 0C
wiatr: do 4 m/s
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dzień: 18 do 22 0C
noc: 9 do 5 0C
wiatr: do 4 m/s

CEL: SZKOŁY ŚREDNIE
Wczoraj i dziś w całym kraju od-
bywają się egzaminy wstępne do 
szkół średnich. Uczniowie klas 9. 
szkół podstawowych zdają pisem-
nie z matematyki i języka czeskiego. 
Wyjątkiem są dwie czeskocieszyń-
skie szkoły – Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania oraz Akade-
mia Handlowa, gdzie kandydaci 
do polskich klas zdają test z języka 
polskiego. Na polski został przetłu-
maczony również test z matematy-
ki, który dla wszystkich szkół śred-
nich w całej RC opracowała spółka 
SCIO. 

W pierwszym dniu do egzami-
nów wstępnych stanęło w czesko-
cieszyńskim Gimnazjum Polskim 
66 uczniów, mniej, bo tylko 35 wy-
brało dzisiejszy termin. Odwrotnie 
było w Akademii Handlowej, gdzie 
wczoraj do polskiej klasy pierw-
szej zdawało 26 kandydatów, a dziś 
szykowały się do egzaminów aż 43 
osoby. 

Na rozwiązanie każdego testu 
uczniowie mieli 60 minut. Z ja-
kim rezultatem zdali, dowiedzą się 
w najbliższych dniach. Dyrekcja 
gimnazjum zapowiedziała opub-
likowanie wyników rekrutacji do 
trzech dni po zakończeniu egzami-
nów. Również Akademia Handlo-
wa obiecała ogłosić listę przyjętych 
uczniów najpóźniej w piątek. Testy 
pisemne nie są bowiem jedynym 
kryterium, które szkoły biorą pod 
uwagę w rekrutacji. Istotne zna-
czenie ma również średnia ocen z 
trzech ostatnich semestrów szkoły 
podstawowej. Gimnazjum dodat-
kowo uwzględnia też pierwsze lo-
katy uzyskane w olimpiadach i kon-
kursach przedmiotowych. 

Po ogłoszeniu wyników kandyda-
tom pozostanie jeszcze dziesięć dni 
na wybór szkoły. Każdy uczeń mógł 
bowiem wystartować do dwóch 
szkół średnich. Jeżeli zostanie przy-
jęty do obu, sam zadecyduje, w któ-
rej ostatecznie będzie się kształcić.

(sch)

ZDARZYŁO SIĘ
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Debata wymaga 
solidnych argumentów
| s. 4

Biegiem 
przez dwa kraje
| s. 8

Gwiazdy 
jednego sezonu
| s. 3

Pierwsza odsłona uliczki miała 
miejsce jesienią 2010 roku. Wtedy 
zamontowano siedem lamp-pomni-
ków upamiętniających zasłużone 
kobiety, bohaterki pierwszej części 
książki Władysławy Magiery „Cie-
szyński szlak kobiet”. W niedzielę 
dołączyło kolejnych dziewięć, w tym 
trzy z naszego terenu.

– W Cieszynie nie ma ani jednej 
ulicy imienia lokalnej działaczki, nie 
ma tablic, imieniem kobiet nie są na-
zywane szkoły. Taka uliczka, chyba 
jako jedyna w Polsce, przypomina 
dorobek kobiet. Wszystkie te pa-
nie łączyła miłość do tego pięknego 
skrawka ziemi – mówiła w czasie 

uroczystego otwarcia drugiej części 
uliczki Władysława Magiera.

Na uroczystości zagrała kapela ze-
społu „Istebna”, a dla oddania hołdu 
paniom wszyscy obecni zaśpiewali 
„Ojcowski dom”. Na uliczce pojawiły 
się nie tylko organizatorki projektu, 
rodziny i znajomi uhonorowanych 
kobiet, którzy ufundowali lam-
py, ale także na przykład burmistrz 
Cieszyna, Mieczysław Szczurek, bi-
skup diecezji cieszyńskiej Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego Paweł 
Anweiler czy prezes Kongresu Pola-
ków w RC, Józef Szymeczek. Udział 
w uroczystości obiecała wcześniej 
Anna Komorowska, żona prezyden-

ta RP, ostatecznie jednak nie mogła 
przyjechać do Cieszyna. Na Wzgó-
rzu Zamkowym przeczytano jednak 
jej list, zaadresowany do organiza-
torów i uczestników otwarcia ulicz-
ki. O otwarcie drugiej części uliczki 
poproszono posłankę na Sejm RP, 
Aleksandrę Trybuś.

– Swoim życiem i swoją działal-
nością sprawiły, że ziemia cieszyńska 
jest jeszcze piękniejsza – mówiła po-
słanka o uhonorowanych kobietach.

Po uroczystym otwarciu na Za-
mku odbyło się spotkanie z Włady-
sławą Magierą, która opowiedziała 
historie uhonorowanych kobiet. Dla 
uczestników wystąpił chór Colle-
gium Iuvenum z Gimnazjum z Pol-
skim Językiem Nauczania.

Dziewięć nowych lamp przypomi-
na kobiety z obu stron Olzy. Obok 
Ewy Milerskiej, Heleny Molak, Zofi i 
Leitner i jej córki Józefi ny Białko-
wej, Władysławy Sikory oraz Anny 
Szalbot pojawiły się też panie dobrze 
nam znane. Swoją lampę-pomnik ma 
teraz na Wzgórzu Zamkowym na 
przykład Emilia Kołder, działaczka 
społeczna, śląska gospodyni, autorka 
bestselleru „Kuchnia śląska”, który do 
dziś stoi na półkach większości pol-
skich domów po naszej stronie Olzy. 

Naszym czytelnikom na pewno 
znana jest też postać Anny Ruckiej, 
zmarłej w 1944 roku ofi arnej dzia-
łaczki organizacji kobiecych. Ru-
cka była prekursorką poradnictwa 
dla kobiet i kształcenia na kursach. 
W czasie wojny ukrywała w domu 
uciekinierów i pomagała im w dal-
szej drodze. Została zamordowana w 
Auschwitz. 

Kolejna bohaterka uliczki, Ag-
nieszka Pilchowa, pisarka, jasno-
widzka i bioenergoterapeutka, zwią-
zana była z całym regionem. Urodziła 
się w 1888 roku w okolicach Ostra-
wy, ale w 1920 roku przeniosła się do 
Wisły. Zginęła, rozstrzelana w obo-
zie w Ravensbruk, gdzie uwięziono 
ją za pomoc partyzantom. 

Również matka Helena Tichy 
związana byłą zarówno z RC, jak i 
Polską. Urodzona w 1822 roku w 
Pradze, była jedną z pierwszych 
sióstr boromeuszek wysłanych do 
Polski, została pierwszą przełożoną 
generalną śląskiej gałęzi Zgroma-
dzenia Sióstr Miłosierdzia św. Ka-
rola Boromeusza. W okresie Kultur-
kampfu przeniosła Dom Generalny 
z Nowicjatem z Trzebnicy do Cie-
szyna. 

 ELŻBIETA PRZYCZKO

W niedzielę uroczystego otwarcia drugiej części uliczki na Wzgórzu Zamkowym dokonała posłanka Aleksandra Trybuś.

FRAGMENT LISTU ANNY KOMOROWSKIEJ
Cieszę się, że Klub Kobiet Kreatywnych w Cieszynie podejmuje kolej-
ną inicjatywę poświęconą kobietom. Zarówno tym, które wpłynęły na 
przeszłość Cieszyna, jak i tym współczesnym, które kształtują jego nowe 
oblicze. Kobieca działalność, która przejawia się w głębokim zaangażo-
waniu w sprawy obywatelskie, kreowaniu siebie oraz czynnym uczest-
niczeniu w życiu zawodowym, gospodarczym i społecznym, jest atutem 
pozwalającym osiągnąć i budować nie tylko własny sukces. Każda za-
chęta i przykład, skierowane do kobiet, by podejmowały wyzwania, są 
bardzo cenne. Uhonorowanie kobiet, które pozostawiły trwały ślad w 
historii Cieszyna i Śląska Cieszyńskiego, jest nie tylko okazją do przy-
pomnienia ich zasług, ale też powodem do dumy, że ziemia cieszyńska 
wydała tak wspaniałe córki.
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KRÓTKO
NIEJASNA ŚMIERĆ
STONAWA (dc) – W nocy z 
niedzieli na poniedziałek zmarli 
w kopalni ČSM dwaj 34-letni ra-
townicy.  Prawdopodobnie otruli 
się, pobierając próbki powietrza w 
zamkniętej części kopalni. Ale to 
tylko spekulacje, przyczyny tragedii 
bada specjalna komisja. Jej werdykt 
nie był znany przed zamknięciem 
numeru. – Wiadomo tylko tyle, 
że nie doszło do wybuchu, zawału 
ani wstrząsu – powiedział rzecznik 
spółki OKD, Vladislav Sobol. Męż-
czyźni zmarli na głębokości 1 100 
metrów pod ziemią. To pierwszy w 
tym roku śmiertelny wypadek w ko-
palniach zagłębia karwińskiego. W 
zeszłym roku było ich pięć.

*   *   *

OSZCZĘDNA HALA
BOGUMIN (sch) – Brzydsza, ale 
tańsza i bardziej funkcjonalna. Tak 
można określić nową halę sportową, 
która stanie w sąsiedztwie parku 
wodnego. Miasto zdecydowało się 
na bardziej oszczędny wariant głów-
nie ze względów praktycznych. 
– Pierwotnie mieliśmy przygotowa-
ny projekt hali sportowej utrzyma-
nej w podobnym stylu architekto-
nicznym jak park wodny, ale tylko z 
jednym boiskiem. W końcu jednak 
daliśmy pierwszeństwo bardziej 
efektywnemu rozwiązaniu, dzięki 
czemu będziemy mieli niższym 
kosztem aż cztery boiska – cieszy 
się burmistrz, Petr Vícha. Koszt 
inwestycji według pierwotnego 
projektu szacowano bowiem na 85 
mln koron. Obecnie jest mowa tylko 
o 60-70 mln koron, z czego 50 mln 
koron pokryje kredyt. Budowa hali 
ma ruszyć we wrześniu.

*   *   *

PRZEBIEGŁA 
ZŁODZIEJKA
KARWINA (ep) – Łatwowierność 
82-letniej mieszkanki Karwiny wy-
korzystała oszustka, podająca się za 
pracownicę socjalną. W piątek przed 
południem zapukała do drzwi sta-
ruszki twierdząc, że jest pracowni-
kiem socjalnym i ma wypłacić pani 
zasiłek na leki. Starsza pani wpuś-
ciła ją do środka, a ta wykorzystała 
chwilę nieuwagi gospodyni i ukradła 
z mieszkania ponad 100 tysięcy ko-
ron. Policja zajmuje się tą sprawą. W 
razie złapania złodziejki grozi jej od 
roku do pięciu lat więzienia. 

Tablica pamięci 
Tibitanzla
Na murach hawierzowskiego Domu 
Kultury Petra Bezruča, przy wejściu 
do jego sali lalkowej, odsłonięto w 
piątek tablicę upamiętniającą sylwet-
kę wybitnego reżysera i aktora, Jiře-
go Tibitanzla.

– Tibitanzl był wybitną osobistoś-
cią teatralną, animatorem kultury w 
naszym regionie – powiedział pod-
czas uroczystości David Velčovský, 
szef stowarzyszenia obywatelskiego 
„Miniteatro”, który zastąpił w tej 
funkcji Tibitanzla. – Jirka miał zbyt 
wielkie serce na to, żeby mógł z nim 
żyć. A w tym sercu żył teatr. Jiří żył 
teatrem, poświęcił dla niego całe ży-
cie. Najszczęśliwszy zaś był wówczas, 
kiedy słyszał śmiech dzieci, które od-
wiedzały jego przedstawienia – do-
dał Velčovský.

 Jiří Tibitanzl urodził się 17 marca 
1938 roku w Czeskich Budziejowi-
cach, większość życia spędził jed-
nak w Hawierzowie. Zmarł 6 marca 
2006 roku. (kor)

Jak informują pracownicy Czeskiego Instytutu Hy-
drometeorologicznego, miejsce, na którym w tej chwili 
umieszczona jest stacja, nie odpowiada już parametrom, 
z powodu których postawiono ją właśnie tam. Stacja sta-
nie jednak w innej miejscowości, gdzie będzie dokonywać 
pomiarów.

– To, że stacja pomiarowa zniknie z Bogumina, nie 
znaczy, że nie będziemy wiedzieć, jaka jest tu koncen-
tracja szkodliwych substancji. W pobliżu dokonuje się 
pomiarów w Wierzniowicach, gdzie zanieczyszczenie 
powietrza jest podobne – wyjaśnia Libor Černikovský z 
Czeskiego Instytutu Hydrometeorologicznego.

W pełni automatyczna stacja pomiarowa funkcjono-
wała w mieście od 1993 roku. Mierzyła stopień zanie-
czyszczenia dwutlenkiem siarki, tlenkiem azotu oraz 
pyłem zawieszonym. Już dziewięć lat temu planowano 
ją zamknąć z powodu wprowadzanych oszczędności. 
Wtedy stację uratował Urząd Wojewódzki, który zaczął 
fi nansować jej działanie. 

 – W dalszym ciągu będziemy udzielać mieszkańcom 
dokładnych informacji na temat stopnia zanieczyszczenia 
powietrza, zarówno na stronach internetowych miasta, 
jak i za pomocą sms-ów w ramach usługi „e-info” – za-
pewnia burmistrz miasta, Petr Vícha. – Dane będziemy 
uzyskiwać z najbliższej stacji pomiarowej w Wierzniowi-
cach, a w przyszłości także z nowej stacji umieszczonej w 
okolicy – dodaje.  (ep)

Przestali mierzyć
Z najbardziej zanieczyszczonych okolic naszego regionu zniknie jedna stacja pomiarowa mierząca 

stopień zanieczyszczenia powietrza. Automatyczna stacja w Boguminie już nie dokonuje pomia-

rów, a wkrótce zostanie zlikwidowana. Informacje o zanieczyszczeniu Bogumin będzie teraz zy-

skiwał ze stacji w Wierzniowicach, oddalonej o 6 kilometrów. 

Na drodze 474, która prowadzi przez 
Gródek wzdłuż drogi ekspresowej 
I/11, zmienione zostaną niektóre zna-
ki drogowe. Zmiana dotyczyć będzie 
również wyjazdów na I/11 w Bystrzy-
cy i Nawsiu. 

Chodzi o zwiększenie bezpieczeń-
stwa na drodze 474. Już wkrótce 
pierwszeństwo będą miały samocho-
dy jadące z Gródka. Z kolei na wyjeź-
dzie z 1/11 do Gródku kierowca nie 
będzie musiał ustąpić pierwszeństwa 
pojazdom nadjeżdżającym z prawej 
strony. Kolejna ważna zmiana doty-

czyć będzie skrzyżowania przy wia-
dukcie drogowym w Nawsiu. Pierw-
szeństwo będą miały samochody 
jadące prosto z Nawsia. Drogą główną 
będzie ta, która prowadzi z drogi I/11 
po wiadukcie do Nawsia i Jabłonko-
wa. Gmina zażądała także, by przy 
przystanku autobusowym U Burego 
została wprowadzona linia ciągła, 
wzdłuż przejścia podziemnego przy 
boisku doszło do przedłużenia balu-
strady oraz wybudowane zostały trzy 
przejścia dla pieszych. Zmiany wejdą 
w życie 30 czerwca.  (maki)

Drogowe zmiany

Ogród Zoologiczny w Ostrawie 
może się pochwalić nowym wie-
lofunkcyjnym kompleksem dla 
zwiedzających, który został wybu-
dowany w miejscu dawnej restaura-
cji letniej w pobliżu wybiegu pand 
czerwonych. Częścią obiektu jest 
nowa restauracja, która otrzymała 
zagadkową nazwę „Saola”. 

– W restauracji będzie prezen-
tacja nt. zagrożonej fauny w Azji 
południowo-wschodniej. Źródłem 
zagrożeń jest nielegalny handel 
zwierzętami, ich nielegalny połów, 
a przede wszystkim szybkie prze-
kształcanie pierwotnego środowi-
ska naturalnego – wyjaśnia rzecz-
niczka ZOO, Šárka Kalousková. 

Ostrawski Ogród Zoologiczny 
włączył się w kampanię informa-

cyjną europejskich ogrodów zoo-
logicznych. Dlatego też nazwa 
restauracji brzmi „Saola”. Saola to 
zwierzę parzystokopytne z rodzaju 
krętorogich, jeden z najbardziej za-
grożonych ssaków na świecie. Żyje 
na terytorium Wietnamu i Laosu. 

Z tarasu restauracji będzie moż-
na obserwować wybieg, w którym 
będą żyły rzadkie gatunki zwierząt 
azjatyckich. W kompleksie będzie 
się również znajdowała klasopra-
cownia do zajęć edukacyjnych. 
Nowoczesny obiekt został zreali-
zowany dzięki funduszom euro-
pejskim. W uroczystym otwarciu 
wzięli m.in. udział przedstawiciele 
władz Ostrawy i Rady Regionalnej 
Morawsko-śląskie. 

 (dc)

Tajemniczy saola »patronem«

Nowa restauracja w ostrawskim Ogrodzie Zoologicznym.
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Wielkie sprzątanie

Koryta miejscowych potoków i ich brzegi postanowili wczoraj posprzątać młodzi 
mieszkańcy Bukowca. Do akcji włączyli się uczniowie zarówno polskiej, jak i 
czeskiej szkoły podstawowej. A także ich rodzice, działający w różnych gminnych 
stowarzyszeniach obywatelskich. – Inne gminy z regionu jabłonkowskiego 
sprzątały już podczas weekendu. My wybraliśmy termin  poniedziałkowy, żeby 
zaangażować dzieci i młodzież – mówi Monika Czepczorová, wójt wioski.  (kor)

Jedna czwarta kierowców przekra-
cza dopuszczalną prędkość. Pokazała 
to akcja kontrolna, przeprowadzona 
przez policjantów w województwie 
morawsko-śląskim. – Policjanci skon-
trolowali prawie 2,1 tys. pojazdów 
i stwierdzili 682 wykroczenia. Na 
miejscu zamknęli 648 wykroczeń, 

wymierzając kary grzywny na łączną 
kwotę przeszło 400 tys. koron. Pozo-
stałe wykroczenia przekazali organom 
administracji. Dozwoloną prędkość 
przekroczyło 527 kierowców, pięciu 
usiadło za kierownicę po spożyciu al-
koholu,  jeden po zażyciu narkotyków.  
 (dc)

Zmasowana akcja

Autobusy 
będą się 
spóźniały
Przebudowa drogi I/11 między 
Trzyńcem a Czeskim Cieszynem, 
która rozpoczęła się w ubiegły po-
niedziałek, komplikuje życie pasa-
żerom korzystającym z autobusów 
jeżdżących na tej trasie.

– Autobusy kursują różnie, trzeba 
na nie czekać dłużej, niż normalnie 
– mówi 66-letnia mieszkanka Nie-
borów. – Chciałam pojechać na za-
kupy do Trzyńca. Czekam i czekam. 
Autobus ma spóźnienie ponad dzie-
sięć minut – mówi nieborowianka 
czekająca na autobus na przystanku 
Niebory-Remiza.

Cieszy się jednak pomimo 
wszystko z tego, że autobus na tym 
przystanku w ogóle się zatrzymuje. 
– Są też teraz takie, z których w ogó-
le nie można korzystać. Trzeba isć 
na piechotę na najbliższy przystanek 
nawet dwa, trzy kilometry. A i tak 
później autobus stoi pięć, dziesięć 
minut na światłach – żali się.

Remont drogi potrwa, jak już in-
formowaliśmy, blisko trzy miesiące.
 (kor)Ta stacja w Boguminie wkrótce zniknie.
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Historia, gotowanie i podróże. To 
one – chyba – najmocniej zajmowa-
ły bywalców księgarni w Cieszynie 
i Czeskim Cieszynie. Publikujemy 
kolejny odcinek naszej listy bestsel-
lerów, którą tworzymy na podstawie 
informacji z dwóch cieszyńskich 
księgarni.

KLUB POLSKIEJ KSIĄŻKI, 
CZESKI CIESZYN

1. Mariola Pryzwan „Anna German 
o sobie” – bogato ilustrowana biogra-
fi a jednej z najwybitniejszych gwiazd 
polskiej estrady, która ukazuje się w 
30. rocznicę jej śmierci. Jej autorka to 
ceniona biografi stka Haliny Poświa-
towskiej, Zbigniewa Cybulskiego i 
Władysława Broniewskiego.
2. Michael Bar-Zohar, Nissim Mis-
hal „Mossad. Najważniejsze misje 
izraelskich tajnych służb” – porywa-
jąca historia jednej z najbardziej li-
czących się służb wywiadowczych na 
świecie. Od kilku miesięcy obecna w 
naszym zestawieniu.
3. Joanna Szczęsna, Anna Bikont 
„Pamiątkowe rupiecie. Biografi a 
Wisławy Szymborskiej” – niezwykła 
opowieść o niezwykłej kobiecie, mi-
łości, Noblistce, przyjaźni, Krakowie 
i niezwykłym życiu.
4. Dariusz Jerczyński „Józef Kożdoń 
(1873-1949) przywódca Śląskiej 

Partii Ludowej, a kwestia narodo-
wości śląskiej na Śląsku Cieszyńskim 
i Opawskim w XIX i XX w” – po-
pularna praca śląskiego publicysty i 
autora prac o historii Śląska związa-
nego z Ruchem Autonomii Śląskiej.
5. Antoni Barciak „Między Polską 
a Czechami. Śląsk i jego mieszkań-
cy w źródłach czeskich doby śred-
niowiecza” – na książkę złożyło się 
piętnaście publikowanych wcześniej 
w różnych czasopismach i wydawni-
ctwach, zarówno polskich, jak i cze-
skich, artykułów, których tematyka 
wiąże się ze Śląskiem i jego miesz-
kańcami, a które oparte zostały w 
większości na źródłach czeskich.

KSIĘGARNIA PIASTOWSKA, 
CIESZYN

1. Anna Starmach „Pyszne 25” – czy 
w ciągu 25 minut da się przyrządzić 
smakowite danie z produktów, któ-
re kosztowały w sumie 25 złotych? 
Ponoć tak. Intuicja podpowiada mi, 
że wkrótce będziecie zmuszeni się 
o tym przekonać biorąc pod uwagę 
ogromną popularność tej książki na 
Śląsku Cieszyńskim.
2. Eustachy Rylski „Obok Julii” – po-
pularny pisarz wzbudził ostatnio za-
interesowanie mediów swym listem, 
który wysłał do premiera Donalda 
Tuska. Teraz zachwyca swoją po-

wieścią. Niektórym przypomina ona 
cenioną „Madame” Antoniego Libe-
ry. Mają rację? Koniecznie trzeba się 
o tym przekonać.

3. Eben Alexander „Dowód. Praw-
dziwa historia neurochirurga, który 
przekroczył granicę śmierci i odkrył 
niebo” – czy nauka może obejść się 
bez wiary, a wiara bez nauki? Czy 
istnieje przekonujący dowód na ist-
nienie Boga? By odpowiedzieć na to 
pytanie, jedni sięgają do dowód na 
istnienie Boga do Arystotelesa i jego 
Nieruchomego Poruszyciela, inni 
spisują swoje wizje z zaświatów. Dla 
każdego coś miłego.

4. Henning Mankell „Mózg 
Kennedy’ego” – kolejny skandynaw-
ski kryminał, szwedzkiego mistrza 
gatunku. 

5. Beata Pawlikowska „W dżungli 
podświadomości” – tym razem po-
pularna globtroterka nie zabiera nas 
w niebezpieczną podróż po dżungli, 
ale w równie niebezpieczną podróż 
w głąb samej siebie. Beata Pawli-
kowska przekonuje, że wreszcie zro-
zumiała dlaczego zakochiwała się w 
niewłaściwych mężczyznach. Brzmi 
jak obietnica wyjawienia wszystkich 
szczegółów jej niedoszłego małżeń-
stwa z Wojciechem Cejrowskim.

Oprac. Łukasz Grzesiczak

W sali wystaw czasowych można od 
piątku oglądać ekspozycję „Więcej, 
szybciej, lepiej”. Traktuje o współ-
zawodnictwie pracy w powojennej 
Polsce. Kiedy 60 lat temu Wincenty 
Pstrowski w „Trybunie Robotniczej” 
(później przekształciła się w „Try-
bunę Śląską”, by w 2004 zniknąć z 
rynku), górnik z kopalni w Zabrzu, 
ogłosił apel „Kto wyrąbie więcej niż 
ja”, chyba nikt nie przypuszczał, 
że stanie się początkiem wielkiego 
ruchu, który dla wielu osób stał się 
drogą donikąd.

– Współzawodnictwo najczęściej 
kończyło się tragicznie. Przodow-
nicy pracy byli wynoszeni na pie-
destał, ale bardzo szybko z niego 
spadali. Owszem, do domu wracali 
nowym ciągnikiem czy samocho-

dem, natomiast ten sukces nigdy nie 
trwał długo. Bardzo często byli to 
ludzie oszukani przez propagandę 
– powiedział Robert Ciupa, który 
wspólnie z Bogusławem Traczem 
przygotował wystawę. Cieszyn jest 
kolejnym polskim miastem, w któ-
rym jest prezentowana.

Na wernisażu pojawili się mię-
dzy innymi uczniowie Liceum 
Ogólnokształcącego im. Antoniego 
Osuchowskiego w Cieszynie. Jak 
mówili, temat współzawodnictwa 
pracy nie jest im znany. Większość 
zapytanych kojarzyła go ze Związ-
kiem Radzieckim.

– Nasza obecność nie jest przy-
padkowa, bo w systemie szkol-
nym ciągle mamy do czynienia z 
rywalizacją, współzawodnictwem 

– powiedziała Jolanta Macura, na-
uczyciel historii w liceum. – Weź-
my choćby biało-czerwony pasek 
na świadectwie, zachowanie. Choć 
trzeba przyznać, że współzawodni-
ctwo jest trochę częścią natury czło-
wieka.

Czy współcześnie można jeszcze 
spotkać stachanowców? Na pewno 
nie w miejscu prezentacji wystawy.

– Zawsze podkreślam, że w mu-
zeum pracują ludzie, którzy zarabia-
ją mało, ale to, co robią – to nie tylko 
ich praca, ale i pasja. Stachanowców 
u nas nie ma, pracujemy, bo nas to 
bawi, to jednocześnie nasze hob-
by – przyznała uśmiechnięta Irena 
Adamczyk z MZC.

Wystawę można oglądać do 24 
maja. TOMASZ WOLFF

Gwiazdy jednego sezonu
Współzawodnictwo pracy jest interesującym tematem. Możemy pokazać coś, o czym nikt wcześniej 

nie mówił. Zaprezentować ludzi, tytanów pracy, którzy byli często gwiazdami jednego sezonu, 

jednego wyścigu pracy – powiedział Robert Ciupa z katowickiego oddziału Instytutu Pamięci Na-

rodowej, współautor najnowszej wystawy w Muzeum Śląska Cieszyńskiego.

Współzawodnictwo pracy to temat, który do tej pory nie był eksponowany.
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Odkryta niedawno w Cieszynie 
osiemnastowieczna rzeźba św. An-
toniego Pustelnika (o odkryciu pi-
saliśmy w sobotę) będzie szczegó-
łowo badana przez specjalistów. Na 
niektóre niuanse, które zainteresują 
historyków sztuki, laik nie zwróciłby 
uwagi. A jednak zamierzamy wciąg-
nąć do dyskusji o rzeźbie również 
czytelników „Głosu Ludu”. Każdy, 
kto przyjrzał jej się z bliska, zadał 
sobie chyba pytanie, co to za zwierzę 
siedzi u stóp świętego. Konserwator 
zabytków Irena Kwaśny jest przeko-
nana, że to świnka, ponieważ św. An-
toni jest patronem rzeźników. Z kolei 

inni (m.in. wiceburmistrz Cieszyna, 
Adam Swakoń), uważają, że wyrzeź-
bione z drewna zwierzę jest psem. 

Szanowni czytelnicy, zapraszamy 
do zabawy! Przyjrzyjcie się zamiesz-
czonemu obok szczegółowi rzeźby i 
napiszcie do redakcji, jakie to zwie-
rzę, uzasadniając swą decyzję. Odpo-
wiedzi można przysyłać e-mailem na 
adres info@glosludu.cz lub na kart-
kach pocztowych na adres: Redakcja 
„Głosu Ludu”, ul. Komeńskiego 4, 
737 01 Czeski Cieszyn. Najciekaw-
sze dwie wypowiedzi nagrodzimy 
książkami. Na listy czekamy do 10 
maja. (dc)

Świnka czy pies?
No i co to...?
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W ubiegłym tygodniu w Bielsku-
Białej odbyło się kolejne spotka-
nie Komitetu Organizacyjnego 
Tygodnia Kultury Beskidzkiej. 
Czy już wiadomo, jakie zespoły 
zobaczymy podczas odbywają-
cego się w dniach 2-4 sierpnia  
„Gorola” w Jabłonkowie?

Jeszcze nie ustaliliśmy dokładnych 
nazw zespołów, które pojawią się 
na scenie Lasku Miejskiego w 
pierwszy weekend sierpnia br., 
kiedy to 66. Gorolski Święto za-
kończy kolejny Tydzień Kultury 
Beskidzkiej. Na razie ustaliliśmy, 
że mogłyby to być zespoły z Czar-
nogóry Rumunii, Paragwaju, a 
także z Afryki (grupa z Senegalu 
albo z Kongo). Natomiast mamy 
już potwierdzone, że gwoździem 
programu niedzielnego „Gorola” 
będzie słowacki SĽUK z Braty-
sławy. Zresztą nie po raz pierwszy 
ta formacja przyjedzie do Jabłon-
kowa.
Przypomnę, że 66. Gorolski Świę-
to będzie ponownie trzydniowe. 
Rozpocznie go w piątek semi-
narium etnografi czne, poświęco-
ne tym razem zarysowi kultury 
Ziemi  Pszczyńskiej. W Domu 
PZKO na Rynku Mariackim o 
folklorze tego regionu będą opo-
wiadać przedstawiciele tamtejsze-
go muzeum i Domu Kultury. W 
Lasku Miejskim natomiast będzie 
program pszczyński w wykona-

niu Zespołu Ziemi Pszczyńskiej, 
z przedstawieniem obrzędowego 
roku regionalnego na tej ziemi, 
oraz degustacja potraw tamtejszej 
kuchni regionalnej. Nie wolno też 
zapominać o towarzyszącym „Go-
rolowi” przeglądzie pn. „Szikowne 
gorolski rynce”, w którym, mam 
nadzieję, także zaprezentują się 
rzemieślnicy i rękodzielnicy ludo-
wi z Pszczyny. (kor)

PYTANIE DO...

LESZKA RICHTERA – członka Komitetu Organizacyjnego 

Gorolskigo Święta.

Leszek Richter

LISTA KSIĄŻKOWYCH BESTSELLERÓW
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Pierwsze szlify w debatowaniu ucz-
niowie gimnazjum zdobyli już rok 
temu. W tym roku szkolnym poszli 
jeszcze dalej. – Po roku debatowa-
nia widzę, jak duże postępy zrobili 
w języku angielskim. Nie boją się 
występować publicznie, umieją dys-
kutować – chwali osiągniącia swo-
ich podopiecznych nauczycielka 
języka angielskiego, Tatiana Kotula, 
założycielka gimnazjalnego Klubu 
Debat, który działa w ramach ogól-
nopaństwowej Ligi Klubów Debat. 
Dzięki przynależności do Ligi do 
szkoły wpływają liczne propozycje. 
Klub z nich korzysta. Uczniowie 
wyjeżdżają debatować do różnych 
miast RC. Wyjazd na fi nał do 
Pragi, zorganizowany przy współ-
udziale Ambasady Amerykańskiej, 
jest zwieńczeniem udziału w tych 
turniejach. 

ZGŁĘBIĆ TEMAT
Aby móc dyskutować oraz wysuwać 
sensowne argumenty, trzeba naj-
pierw zgłębić problematykę i do-
brze się przygotować. – Angielskie 
debaty toczyły się w tym roku wo-
kół dwóch tematów. Pierwszy był 
ekonomiczny i dotyczył równego 
opodatkowania dóbr i usług, dru-
gi, polityczno-historyczny, poru-
szał kwestię zasadności interwencji 
międzynarodowej w Syrii. Pod tym 
kątem zorganizowaliśmy nawet 
prelekcję politologa Adama Krum-
nikla, który w ramach kontaktów 
handlowych poznał Syrię niejako 
od kuchni – wyjaśnia T. Kotula. 

Dobra znajomość tematu to jed-
nak tylko połowa sukcesu. Druga 
połowa, to pokonanie przeciwnika 
na argumenty oraz przekonanie sę-
dziów do swoich racji. W tym celu 
trzeba opracować strategię, obmy-
ślić linię obrony. – Każdy argument 
musi być podparty konkretnymi 
przykładami. Jeżeli natomiast wy-
suwamy wnioski na przyszłość, to 
z kolei musimy przewidzieć wszel-
kie konsekwencje, jakie pociągnie 
za sobą proponowane przez nas 
rozwiązanie. Wszystkie argumenty 
muszą być logicznie z sobą powią-
zane. Nie jest to łatwe, dopiero się 
tego uczymy – przyznaje drugo-
klasista Adam Jurczyk, którego ko-

ledzy określają mózgiem ich ekipy 
oraz głównego stratega. – W de-
bacie nie jest ważne, czy zgadzamy 
się z prezentowanym przez siebie 
poglądem, ale czy umiemy go sku-
tecznie obronić – dodaje. Uczest-
nicy konkursów debat muszą być 
bowiem tak samo dobrze przygoto-
wani zarówno na obronę tezy, jak i 
na jej zaprzeczenie. 

MIĘDZYNARODOWE 
DOŚWIADCZENIA

Gimnazjaliści pojechali po mię-
dzynarodowe doświadczenia nie-
daleko, bo na Słowację. Najpierw 
pierwszoklasiści uczestniczyli w 
niekonkursowej debacie ONZ zor-
ganizowanej przez angielskojęzycz-
ne gimnazjum językowe w Czadcy, 
potem ci bardziej już doświadczeni 
wyjechali do stolicy. W obu przy-
padkach znaleźli się w doborowym 
gronie uczniów gimnazjów języko-
wych z całego świata. – Do Braty-
sławy przyjechały ekipy nawet z tak 
odległych krajów, jak Zimbabwe, 

Izrael czy Singapur, oraz wiele pro-
fesjonalnie przygotowanych ekip z 
Europy – mówi opiekun czesko-
cieszyńskiej grupy, anglista Henryk 
Różański. 

Dla gimnazjalistów mocna kon-
kurencja była dużym wyzwaniem 
oraz olbrzymią motywacją na przy-
szłość. – Postawiliśmy sobie za cel, 
żeby wygrać choć jedną debatę i ten 
cel został osiągnięty – stwierdza z 
zadowoleniem Jakub Langner z 
IIB, który – podobnie jak jego ko-
ledzy, Adam Jurczyk, Urszula Pu-
stówka i Patrycja Siwek – uważa, że 
każda debata posuwa go do przodu, 
poszerza zasób słów oraz skutecz-
nie likwiduje obawę przed publicz-
nym wyrażaniem swoich opinii.

Ekipie Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania nie udało się 
co prawda po sześciu debatach na 
cztery różne tematy zakwalifi kować 
do półfi nału, a później do fi nału, 
zdaniem ich opiekuna, prezentowa-
li jednak solidny poziom i wcale nie 
odstawali od konkurencji. – W cza-

sie debatowania uczniowie znajdują 
się zupełnie w innej sytuacji niż na 
lekcji w klasie. Są wystawieni na 
działanie całej masy bodźców, któ-
rym powinni sprostać. Bardzo szyb-
ko muszą reagować na zadawane 
im pytania. Uważam, że pokazali, 
jak wiele potrafi ą – przekonuje H. 
Różański. Zdaniem T. Kotuli, nie-
koniecznie trzeba być pierwszym. 
Wygraną dla uczniów jest to, czego 
dzięki debatom zdołają się nauczyć.

Dla młodzieży ważne są też nowe 
kontakty i przyjaźnie, które nawią-
zali z rówieśnikami z całego świa-
ta. – Po każdej debacie siadaliśmy z 
naszymi oponentami i dalej dysku-
towaliśmy, dzieliliśmy się spostrze-
żeniami i doświadczeniami – doda-
je U. Pustówka.

ZIELONE ŚWIATŁO 
DLA DEBAT

Klub Debat przeżywa boom. De-
batują doświadczeni już drugokla-
siści, debatują również „debiutanci” 
– uczniowie klasy pierwszej, jak np. 

Patrycja Siwek oraz Piotr Cielecki. 
Co ich w tym kręci? – Uważam, że 
wśród młodzieży dochodzi do prze-
budzenia intelektualnego, że mło-
da generacja uświadamia sobie, że 
może zmienić świat w postkomuni-
stycznej Europie, że ma możliwość 
kształtowania swoich opinii. Deba-
towanie uczy nas bardziej krytycz-
nego myślenia oraz pozwala nam 
wykryć demagoga w drugim czło-
wieku – stwierdza P. Cielecki, który 
dzięki wyjazdowi do Czadcy spot-
kał wielu dyskutujących młodych 
ludzi, przedstawicieli obcych krajów.

W przyszłym roku szkolnym 
Klub Debat będzie spotykał się re-
gularnie, raz na tydzień. – Do debat 
staramy się wprowadzać kolejne ję-
zyki. Zaczęliśmy od języka angiel-
skiego, ale młodzież debatuje też w 
języku polskim pod kierunkiem na-
uczycielki Barbary Kożusznik oraz 
czeskim z nauczycielką Grażyną 
Suchą – informuje przewodnicząca 
Klubu, T. Kotula.  

BEATA SCHÖNWALD 

Z wielką przyjemnością pojechałam 
w sobotę na Wiosenne Spotkanie 
Kobiet do Dąbrowy, na które zo-
stałam zaproszona. Wiedziałam, że 
wszystko będzie perfekcyjnie zor-
ganizowanie, bo już w zaproszeniu 
otrzymałam dokładnie rozpisany 
sposób dojazdu. Na dworcu kolejo-
wym w Czeskim Cieszynie czekały 
już znajome panie. Wcześnie rano, 
przed godziną 8, wyruszyłyśmy do 
Karwiny, tam czekały autobusy, któ-
re zawiozły nas do Dąbrowy. Nie 
była to jednak zwyczajna jazda, bo 
jechaliśmy przez Orłową-Porębę, 
Lutynię, a po drodze o tym co wi-
dzimy, a właściwie o tym, czego nie 
widzimy opowiadała Helena Hrnčíř, 
a w drugim autobusie robił to pre-
zes Koła PZKO w Orłowej-Porębie, 
Leon Kasprzak. Budynki, sklepy, 
kawiarnie, szkoły zniknęły, całe mia-

sto tętniące życiem przestało istnieć 
– straszne wrażenie. Zatrzymaliśmy 
się w Orłowej-Lutyni na Obrokach, 
gdzie przedstawicielki klubów zło-
żyły bukiet kwiatów, przewiązany 
biało-czerwoną wstążką, przed po-
mnikiem, który stoi w miejscu bra-
my do słynnego orłowskiego gim-
nazjum. Byłam bardzo wzruszona, 
wszak jego uczniem był mój tata. 
Usiłowałam sobie wyobrazić, pa-
trząc na chaszcze rosnące tam, gdzie 
stał budynek, jak wyglądały lekcje, o 
których tyle w domu słyszałam, ale 
przychodziło mi to ciężko.

W końcu autobusy zatrzymały się 
przed liczącym 110 lat budynkiem 
Domu Narodowego w Dąbrowie. 
Dzięki uprzejmości władz Dąbro-
wy, budynek ten jest udostępniany 
bezpłatnie na imprezy organizowane 
przez PZKO. Wśród honorowych 

gości spotkania znalazła się konsul 
Maria Kovacs  oraz wójt Dąbrowy, 
Kvetusa Szyroka. (w imieniu nad e 
i s haczyki i kreska nad a w nazwi-
sku). Po śniadaniu ponad setkę ko-
biet przywitała Władysława Byrtus, 
przewodnicząca Sekcji Kobiet przy 
ZG PZKO. Spotkanie w Dąbrowie 
zostało zorganizowane przy współ-
pracy Sekcji Kobiet przy ZG PZKO, 
ale głównymi organizatorami były 
Kluby Kobiet w Orłowej-Porębie i 
Dąbrowie. 

Wielkie wrażenie na zebranych 
wywarł występ miejscowego, dziecię-
cego zespołu „Skotniczka”, który pod 
kierunkiem Darii Woźnicy działa 
przy MK PZKO w Orłowej-Lutyni. 
Później swoją opowieść o tym „Co 
było w Orłowej, a czego już nie ma” 
snuła pani Henryka Żabińska. Opo-
wiadała o szkołach, a na ekranie po-

jawiały się obrazy budynków, zdjęcia. 
Panie rozpoznawały siebie i swoje 
koleżanki. Po obiedzie, przy słodkim 
deserze, zaczęły się śpiewy z Grupą 
Old Boy’s Band. Punktualnie przyje-
chały autobusy, które znowu zawio-
zły panie na dworzec w Karwinie. 

Przerwy, w czasie spotkania, bar-
dzo zresztą potrzebne, wypełniły 
rozmowy. Był czas na wymianę do-
świadczeń między przedstawicielka-
mi Klubów Kobiet. Wiele o lokalnej 
działalności można było się dowie-
dzieć z broszurki, którą otrzyma-
ła każda z uczestniczek, a w której 
można przeczytać o historii i obecnej 
działalności kół PZKO obwodu or-
łowskiego. O tym zaś, co robią miej-
scowe Kluby Kobiet opowiedziała 
Anna Kasprzak, kierowniczka Klubu 
Kobiet w Dąbrowie. Wspomniała 
m.in., że w ciągu roku na różne oka-

zje pieką ok. 10 tys. kołaczy i ciastek. 
Są bardzo smakowite, o czym się 
przekonałam, bo znalazły się na na-
szych talerzach, a niektórym udało 
się jeszcze kupić i zabrać do domu. 
Również moja opowieść o działacz-
kach zainspirowała panią Henrykę 
Żabińską, by uhonorować Wandę 
Wójcik, mieszkankę Dąbrowy, o któ-
rej pisałam w drugim tomie. Panie 
demokratycznie przegłosowały tą 
decyzję i już na miejscu rozpoczę-
ły zbiórkę. Wiele roboty miała też 
Ania Piszkiewicz zbierająca wpła-
ty na wycieczki, planowane przez 
Sekcję Kobiet. Wróciłam późnym 
popołudniem z bagażem nowych 
doświadczeń i znajomości. Imprezę, 
tak jak przypuszczałam, perfekcyjnie 
zorganizowano i udała się w każdym 
szczególe.

Władysława Magiera

PUBLICYSTYKA
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Debata wymaga solidnych argumentów
Debatowanie w Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie staje się coraz bardziej modne. Tydzień temu czwórka uczniów czeskocieszyńskiej 

placówki wróciła z Bratysławy, ze światowego Szkolnego Turnieju Debat w języku angielskim, od soboty gimnazjaliści będą debatować w Pradze. Konkursowi towa-

rzyszyć będą warsztaty, na które zgłosiło się aż 27 pierwszo- i drugoklasistów.

Wiosenne spotkanie kobiet w Dąbrowie

Ekipa, która wróciła z Bratysławy: Patrycja Siwek, Urszula Pustówka, Jakub Langner, Adam Jurczyk i nauczyciel Henryk Różański.
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– Przyznam, że w tym roku podczas 
wcześniejszej dyskusji kwalifi ka-
cyjnej z kandydatami, która miała 
miejsce w pierwszej połowie kwiet-
nia, właściwie tylko sprawdzaliśmy 
dokumenty, by wybierający się na 
studia do Polski nie mieli później 
niepotrzebnych kłopotów – po-
wiedziała nam członkini specjalnej 
komisji Kongresu Polaków, Małgo-
rzata Rakowska. – Pocedura przyj-
mowania na studia jest bardzo zawi-
ła, dokumentów, którymi należy się 
wykazać: zezwoleń, zdjęć i innych 
kwestionariuszy, jest sporo. Spraw-
dzaliśmy więc, czy kandydaci przed 
egzaminami mają wszystko przy-
gotowane, jak należy. Zwróciliśmy 
im uwagę na to, że czego im jeszcze 
brakuje. Na uzupełnienie dokumen-
tów mieli czas do 17 kwietnia – do-
dała Rakowska.

Wspólnie z Rakowską zasied-
li w komisji dyrektor Gimnazjum 

z Polskim Językiem Nauczania w 
Czeskim Cieszynie, Andrzej Bi-
zoń, oraz reprezentująca Kancelarię 
Kongresu, Aneta Roszka.

 – Trzeba jednak dodać, że kan-
dydaci, którzy nie mają matury z ję-
zyka polskiego, będą musieli zdawać 
dodatkowy egzamin przed komisją. 
W sumie mamy 31 kandydatów. Z 
tego większość to absolwenci gim-
nazjum. Piątka jest spoza „gimpla” 
– przyznała Aneta Roszka.

Dodała, że pierwotnie na studia 
stypendialne na uczelniach wyż-
szych w Polsce zgłosiło się 33 osób. 
– Jedna z dziewczyn zgłosiła się 
jednak na fi lologię angielską, a tego 
kierunku nie obejmuje program sty-
pendialny polskiego rządu. Druga 
kandydatka powiedziała nam, że w 
terminie egzaminów będzie zda-
wać inny na uczelni w morawskim 
Ołomuńcu. Ich kandydatury wyco-
faliśmy zatem już przed rozmowa-

mi kwalifi kacyjnymi z 12 kwietnia – 
uściśla przedstawicielka Kancelarii 
Kongresu.

W auli gimnazjum kandydaci 
będą zdawać egzaminy wg kierun-
ku, który obrali. Najwięcej z nich 
decyduje się na studia prawnicze, na 
drugim miejscu plasują się ex aequo: 
psychologia i pedagogika. Wśród 
uczelni wybieranych przez młodych 
Polaków z Republiki Czeskiej zde-
cydowanie największą popularnoś-
cią cieszy się Uniwersytet Jagielloń-
ski w Krakowie. Na drugim miejscu 
jest Uniwersytet Śląski, Filia w 
Cieszynie, na trzecim – Uniwersy-
tet Wrocławski, są też Katowice lub 
Warszawa. A jedna z kandydatek, 
Beata Kantor, składa papiery nawet 
na Akademię Muzyczną w Krako-
wie – kierunek: wokalistyka.

– Śpiewa ojciec, śpiewa matka 
– powiedziała Beata Kantor. – Ja 
osobiście też, od dziecka, a ostatnio 

również przez w szkole artystycznej 
w Opawie. Jednak jako Polka z Ja-
błonkowa chciałabym podjąć studia 
w Polsce, żeby nie tylko uczyć się 
śpiewu, ale też podszlifować swój 
język polski – dodała.

Jak przyznała, ma tremę. – Chcia-
łabym głównie ojcu sprawić radość 
informacją o tym, że przyjęto mnie 
na Akademię Muzyczną w Krako-
wie, w mieście, które tata kocha. 
A gdyby się nie udało, to cóż, po-
próbuję sił chociażby w Ostrawie – 
mówi Beata Kantor.

Do egzaminów przygotowuje się 
także Joanna Klimsza, która zamie-
rza studiować  kulturoznawstwo na 
krakowskim Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. – Na UJ studiował mój 
ojciec, a także moja siostra. Sama 
też przed trzema laty zaczęłam się 
dogłębniej interesować kulturą, 
głównie literaturą i fi lmem. Przed 
miesiącem zaś byłam na Dniu Ot-

wartym UJ, gdzie stwierdziłam, że 
właśnie w tej atmosferze twórczej 
chcę spędzić kilka najbliższych lat. 
Zresztą wyrastałam w atmosferze 
UJ, którą przynosili do naszego 
domu ojciec i siostra Ewa. To była 
podwójna inspiracja – podkreśliła 
Joasia Klimsza.

Najbardziej obawia się testów z 
historii i języka polskiego. – Cho-
ciaż posługuję się dobrze polskim, 
dzięki ojcu i mamie, mam pewne 
obawy, że komisja będzie chciała 
ode mnie czegoś więcej. Ale po-
mimo wszystko jestem optymistką, 
mam nadzieję, że zdam – uzupełniła 
Joanna Klimsza.

– O tym, czy zdali, kandydaci do-
wiedzą się już w piątek, w drugim 
dniu egzaminów. Kto będzie miał 
gorsze wyniki z testu, może się jesz-
cze poprawić przy egzaminie ustnym 
– informuje Aneta Roszka z Kance-
larii Kongresu Polaków.  (kor)

REGION

JUŻ POJUTRZE ROZPOCZNĄ SIĘ EGZAMINY NA POLSKIE UCZELNIE

Spełnić marzenia... Swoje i rodziców
W najbliższy czwartek i piątek w auli Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie zasiądzie 31 kandydatów na studia na uczelniach wyższych 

w Rzeczypospolitej Polskiej, ubiegających się o podjęcie studiów wyższych w Polsce w roku akademickim 2013/2014 ze stypendium ministerialnego. Podczas egzami-

nów na studia do Polski nad ich regularnym przebiegiem czuwać będą wysłannicy Biura Uznawalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej Ministerstwa 

Edukacji Narodowej RP.

Tylko do końca tego tygodnia na-
uczyciele mogą zgłosić się do udzia-
łu w VII Polonijnych Spotkaniach z 
Historią Najnowszą. Inicjatywę or-
ganizuje Biuro Edukacji Publicznej 
Instytutu Pamięci Narodowej w ra-
mach „Programu polonijnego IPN”. 

– Do udziału w Spotkaniach za-
praszamy wyłącznie nauczycieli-
praktyków oraz animatorów edu-
kacyjnych – osoby uczące historii i 
języka polskiego w polskich szkołach 
lub innych polskich placówkach 
edukacyjnych poza granicami kraju 
– wyjaśniają organizatorzy.

W tym roku Spotkania odbędą 
się w dniach 1–10 lipca w okolicach 
Warszawy. Celem bezpłatnego kursu 
jest wspieranie merytoryczne i meto-
dyczne nauczania historii najnowszej 
w placówkach edukacyjnych poza 
granicami kraju. Uczestnicy będą 
mogli wysłuchać wykładów oraz 
wziąć udział w warsztatach. 

Tematyka wykładów skupi się 
głównie wokół historii Polski lat 
1939-1989, natomiast podczas 
warsztatów przedstawione zostaną 
sposoby pracy z różnymi tekstami 
kultury oraz grami edukacyjnymi. 
Nauczyciele nauczą się też, jak budo-
wać projekty edukacyjne m.in. wokół 
ważnych rocznic i postaci histo-
rycznych. IPN szczególnie zaprasza 
młodych nauczycieli, zdobywających 
dopiero doświadczenie w nauczaniu 
historii najnowszej. Przy rekrutacji 
organizatorzy wezmą również pod 
uwagę opis działań związanych z 
propagowaniem historii najnowszej 
w tym roku szkolnym. Lista osób 
zakwalifi kowanych na konferencję 
będzie znana do końca maja.

Zgłoszenia należy przesłać do 26 
kwietnia. Szczegółowe informacje o 
kursie i składaniu wniosków można 
znaleźć na stronie www.ipn.gov.pl.

 (ep)

Być może wkrótce rozwiąże się je-
den z problemów mniejszości pol-
skiej na Litwie. Do maja ma zostać 
przygotowany i przekazany rządowi 
projekt pisowni nazwisk nielitew-
skojęzycznych. 

– Obecnie nie mogę odpowie-
dzieć, jakie rozwiązanie wybierzemy, 
jest jednak jasne, że nasza propozycja 
nie będzie sprzeczna z Konstytucją 
Republiki Litewskiej, ale rozwiąże 
problem tak, aby nie naruszać praw 
człowieka – powiedział w czwar-
tek minister sprawiedliwości Juozas 

Bernatonis, podczas zdawania rocz-
nego raportu z działalności rządu.

Rząd zlecił Ministerstwu Spra-
wiedliwości Republiki Litewskiej 
opracowanie projektu, który pozwo-
liłby na nielitewskojęzyczny zapis 
nazwisk w ofi cjalnych dokumentach. 
Powodem były skargi mieszkających 
na Litwie Polaków oraz osób, które 
zawierają związek małżeński z ob-
cokrajowcami. 

Trybunał Konstytucyjny w 1999 r. 
uznał, że „imię i nazwisko osoby w 
paszporcie obywatela powinny być 

zapisane w języku państwowym, w 
przeciwnym wypadku doszłoby do 
zaprzeczenia konstytucyjnego statu-
su języka państwowego”. Te posta-
nowienia Trybunał Konstytucyjny 
potwierdził w 2009 r. W kwietniu 
2010 roku rząd Litwy odrzucił pro-
jekt ustawy, przygotowany przez 
rząd konserwatysty Andriusa Kubi-
liusa, w którym proponowano, aby w 
dokumentach ofi cjalnych nazwiska 
pochodzenia łacińskiego zapisywać 
zgodnie z oryginałem, a więc ich nie 
lituanizować.  (ep)

Rodzice chcący, by ich pociechy 
uczęszczały do szkoły języka pol-
skiego w Brnie, zachęcani są do 
wypełnienia ankiety. Pomoże ona 
organizatorom ustalić, czy w mo-
rawskiej metropolii istnieje zapo-
trzebowanie na tego typu zajęcia. 
Lekcje mogłyby się odbywać raz w 
tygodniu w dwóch grupach wie-
kowych. Dzieci w wieku od trzech 
miesięcy do sześciu lat skupione 
byłyby wraz ze swoimi rodzicami 
w grupie maluchów. Podczas zajęć 
prowadzonych w grupie starszych 
dzieci nauczano by pisania i czy-

tania w języku polskim, literatury i 
historii Polski oraz polskich realiów. 
Wsparcie i pomoc w pozyskiwaniu 
odpowiednich funduszy obiecał or-
ganizatorom brneński Klub Polski 
„Polonus”, który na potrzeby zajęć 
dla dzieci udostępni również salkę 
mieszczącą się w budynku Starego 
Ratusza w Brnie. Więcej na temat 
ankiety sprawdzającej poziom zain-
teresowania szkołą języka polskiego 
dla dzieci można znaleźć na stronie 
internetowej: www.sajweb.org. An-
kietę należy wysłać do 30 kwietnia. 
 (maki)

Aż do Nowego Jorku wyjechał kar-
wiński chór „Permoník”, by przywieźć 
stamtąd nie lada wyróżnienie – zwy-
cięstwo w światowym konkursie chó-
ralnym New York Choral Festival. 

W ubiegłą środę na Zamku Frysz-
tat tego wielkiego osiągnięcia gratu-
lował członkom „Permoníka” prezy-
dent Karwiny, Tomáš Hanzel. – Chcę 
pogratulować wszystkim członkom 
zespołu odniesienia takiego sukcesu 

oraz podziękować, że tak wspaniale 
reprezentowali nasze miasto i nasz 
kraj – powiedział Hanzel, który miał 
możliwość zobaczyć na własne oczy 
występ zespołu w słynnym nowo-
jorskim Carnegie Hall. „Permoník” 
rywalizował w fi nale konkursu z sześ-
cioma innymi zespołami chóralnymi 
z całego świata, m.in. z Serbii, USA 
czy Portoryka.  

Karwiński „Permoník” działa w 

mieście od 1996 roku, na koncie ma 
już wiele zagranicznych występów, 
także w bardzo odległych krajach 
– śpiewał m.in. w Japonii, Austra-
lii, Korei Południowej czy Chinach. 
Chór współpracował z wieloma 
czeskimi orkiestrami, na przykład 
z ostrawską Filharmonią Janáčka, z 
Orkiestrą Kameralną Leoša Janáčka, 
z Orkiestrą Gustava Broma i wieloma 
znanymi dyrygentami.  (ep)

Uwaga nauczyciele 
– jest kurs

Jest szansa na polskie nazwiska

Polski dla 
brneńskich dzieci

Zwycięski »Permoník« na zamku

Nowojorskiego sukcesu gratulował chórowi prezydent Karwiny Tomáš Hanzel.
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.30 
Noddy w krainie zabawek 8.40 Bali 
- Plusk! Ja pływam! 9.35 Zwierzęta 
świata - Ssaki morskie 10.05 Ludzkie 
CIA - Do granic możliwości: Siła i 
wytrzymałość 10.35 Rok w ogrodzie 
11.05 Plebania (s.) 11.30 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.30 Apetyt na EURO - 
pę - Mikrobiznes na wsi 12.50 Zwie-
rzęta świata - Ssaki morskie 13.30 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Klan (s.) 14.30 Wszystko przed nami 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.30 Komi-
sarz Alex (s.) 16.25 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.55 Klan 
(s.) 18.25 Prawdziwe życie (s.) 18.45 
Wszystko przed nami (s.) 19.10 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 
20.25 Po prostu - program Tomasza 
Sekielskiego 21.20 Miasto gniewu 
23.15 Zemsta (s.) 0.10 Wszystko 
przed nami (s.) 1.00 Notacje - Ruta 
Wermuth. 

TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.00 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.35 Barwy szczęścia 
(s.) 11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.10 
Nasza pani doktor 12.35 Wszystko 
o Kulturze - WOK 12.50 Kultura, 
głupcze 13.30 Świat bez tajemnic - 
Strażnik poranka 14.40 Ja to mam 
szczęście! (s.) 15.10 Rodzinka.pl (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.05 Castle 
(s.) 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu (s.) 19.25 Licencja na wy-
chowanie (s.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.45 
Magazyn Ekspresu Reporterów 22.50 
Świat bez fi kcji - Treblinka: Ocaleni 
z obozu zagłady 0.05 Na linii strzału 
0.50 Ja to mam szczęście! - ulubione 
skecze 1.10 Z biegiem lat, z biegiem 
dni - Kraków 1902. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.45 Info Poranek 
8.03 Gość poranka 8.43 Info Po-
ranek 10.10 Biznes - otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 11.30 Serwis 
Info 12.20 Biznes 12.30 Serwis Info 
14.10 Raport z Polski 14.30 Serwis 
Info 15.15 Rozmowa dnia 16.00 Ra-
port z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pas-
mo lokalne 20.00 Minęła 20ta 20.45 
Infoexpress 21.05 Telekurier 21.30 
Serwis Info 21.45 Pasmo lokalne 
22.15 Losowanie Lotto 22.30 Info 
Dziennik 23.15 Sportowy Wieczór 
23.32 Zaklinacze deszczu - Aktywi-
ści 0.35 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.00 Świat 
według Bundych (s.) 9.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Du-
val i Moretti (s.) 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 5 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i Partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.00 Chętni 
na kasę (fi lm USA) 22.15 Siła strachu 
(fi lm kopr.) 0.35 Krach (fi lm kopr.) 
2.35 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.30 Oto showbiznes 10.35 
Odczyt w Suchej Vrbicy (fi lm) 11.10 
Lekarz z dożywocia (s.) 12.00 Połu-

dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Bananowe rybki 14.25 
Opowiadania fi lmowe 15.40 13. kom-
nata E. Hruškovej 16.10 Podróżoma-
nia 16.35 AZ kwiz 17.00 Wszystko
-party 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 3 plus 1 z Miroslavem Do-
nutilem 21.25 Dobry adres (s.) 22.25 
Numer alarmowy 22.50 Hercules Po-
irot (s.) 23.45 Dempsey & Makepeace 
(s.) 0.35 Blaski i cienie kultu marek. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław 9.00 Czeska droga do raju 9.50 
Ekspedycja Tara Oceans 10.45 Chcesz 
je? 10.50 Nie poddawaj się 11.20 Ol-
brzymie mosty 12.10 Przygody nauki 
i techniki 12.55 Terra musica 13.45 
Kosmos: Kosmiczne katastrofy 14.30 
Cel: Bin Ladin 15.30 Babel 15.55 
Przemytnicy książek 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.50 Dookoła 
świata z Willim Fogiem (s. anim.) 
19.15 Herkules (s.) 19.35 Podróż 
w kosmos 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Samoloty myśliw-
skie w walce: Operacja Bolo 20.50 
Ślady, fakty, tajemnice 21.20 Podróż 
po Bukowinie 21.45 Życie aktorki i 
piosenkarki Ljuby Hermanovej 22.05 
Rewolwer Python 357 (fi lm) 0.05 
Magical Mystery Tour. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Ogólniak z o.o. (s.) 11.00 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Odłamki 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości, sport, pogoda 12.35 
We dwoje raźniej (s.) 13.00 Morski 
patrol (s.) 13.55 Wzór (s.) 14.45 Do-
wody zbrodni (s.) 15.40 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 16.35 
Dwóch i pół (s.) 17.00 Popołudnio-
we wiadomości, sport, pogoda 17.40 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 21.30 Week-
end 22.20 Nocne wiadomości, sport, 
pogoda 22.50 Prawo i bezprawie (s.) 
23.35 Nikita (s.) 0.25 CSI: Kryminal-
ne zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.20 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.05 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Nakryto do stołu! 9.45 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.50 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Powrót komisarza Rexa (s.) 15.50 W 
blasku ognia (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.40 Reporterzy po 
twojej stronie 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Nie ma doskonałych 21.45 Ku-
linarny reality-show 22.55 Kości (s.) 

23.50 Zabójcze umysły (s.) 0.50 Po-
licja kryminalna Kolonia (s.). 

ŚRODA 24 kwietnia  

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.25 
Noddy w krainie zabawek 8.40 Stacyj-
kowo - Super Bruno 9.25 Zwierzęta 
świata - Ssaki morskie 10.05 Wszech-
świat, który znamy - Najdalsze grani-
ce 10.35 Cudowne miejsca - Wielkie 
Sanktuaria Polski - Ludźmierz 11.05 
Plebania (s.) 11.30 Moda na sukces 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.05 Agrobi-
znes 12.30 Natura w Jedynce - Anna i 
zwierzęta. Sztuka porozumienia 13.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.05 
Klan (s.) 14.30 Wszystko przed nami 
(s.) 15.00 Wiadomości 15.30 Ojciec 
Mateusz (s.) 16.25 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.50 Klan (s.) 
18.20 Prawdziwe życie (s.) 18.40 Sta-
tyści 19.10 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.15 Piąty Stadion 20.25 
Liga Mistrzów - półfi nał: Borussia 
Dortmund - Real Madryt 22.55 Liga 
Mistrzów - skróty 23.40 Detoks II (s.) 
0.35 Dok Szok - Potęga obrazu. 

TVP 2 

6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.45 Barwy szczęścia 
(s.) 11.25 Na dobre i na złe (s.) 12.20 
Anna Dymna - spotkajmy się:  Jerzy 
Szymański, Sławomir Pawłowski 
12.55 Wszystko o Kulturze - WOK 
13.10 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat 13.45 Duże dzieci 14.35 
Ja to mam szczęście! (s.) 15.10 Ro-
dzinka.pl (s.) 15.45 Panorama Kraj 
17.05 Castle (s.) 18.00 Panorama 
18.50 Jeden z dziesięciu (s.) 19.30 
Licencja na wychowanie (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Na dobre 
i na złe (s.) 21.45 Kino relaks - Salon 
piękności 23.40 Reporter Polski 0.25 
Okupacja. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
8.00 Serwis Info 8.03 Gość poranka 
8.20 Info Poranek 10.00 Serwis Info 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
11.00 Serwis Info 12.20 Biznes 14.10 
Raport z Polski 14.30 Serwis Info 
15.15 Rozmowa dnia 16.00 Raport z 
Polski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo lo-
kalne 20.00 Minęła 20ta 20.45 Info-
express 21.05 Telekurier 21.45 Pasmo 
lokalne 22.17 Serwis Info 22.30 Info 
Dziennik 23.15 Sportowy Wieczór 
23.32 Czterej Jeźdźcy Apokalipsy 
0.40 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus (s.) 9.00 Świat 
według Bundych (s.) 10.00 Trudne 
sprawy 11.00 Dlaczego ja? 12.00 Du-
val i Moretti (s.) 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 5 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 20.35 Skąd wiesz? 
(komedia USA) 23.05 Supersamiec 
(komedia USA) 1.35 Królestwo nie-
bieskie (komedia USA).

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.25 Historie sław - Ljuba 
Hermanová 10.15 Chłopaki w ak-
cji 10.45 Slovácko się nie sądzi (s.) 
11.20 Reporterzy TVC 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu 14.00 Bananowe rybki 14.30 
Opowiadania fi lmowe 15.30 Kame-
ra na szlaku smakuje Czechy 16.00 
Podróżomania 16.35 AZ kwiz 17.00 
Talk-show J. Krausa 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Taxi 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 List do cie-
bie 21.00 Życia niezwyczajne - Juraj 
Jakubisko 21.55 Dzika świnia (fi lm) 
23.45 Profi l zbrodni (s.) 0.40 Pr. dys-
kusyjny M. Jílkovej. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław 9.00 Nasza wieś 9.25 Chcesz 
je? 9.30 Królestwo natury 9.55 Ko-
manda śmierci 10.45 Mostar wczoraj, 
dziś i jutro 11.40 Źródła Amazon-
ki 12.15 Wędrówki w poszukiwaniu 
piosenki 12.45 Mamy po dwadzieścia 
lat 14.15 Powroty dokumentalistów 
14.40 Kwartet 15.10 Rybie legendy 
Jakuba Vágnera 15.35 Alpejski mit 
16.25 Moja rodzina 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.50 Dooko-
ła świata z Willim Fogiem (s. anim.) 
19.15 Herkules (s.) 19.40 Podróż w 
kosmos 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Kamera w podróży: Egipt, 
podróż wzdłuż Nilu 21.00 Magnesia 
Litera 22.00 Niepewne wiadomości o 
końcu świata 0.40 Bracia i siostry (s.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 
11.25 Powrót do szkoły (s.) 11.50 Te-
scoma ze smakiem 12.00 Południowe 
wiadomości 12.35 We dwoje raźniej 
(s.) 13.00 Morski patrol (s.) 13.50 
Wzór (s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 
15.40 Dr House (s.) 16.35 Dwóch i 
pół (s.) 17.00 Popołudniowe wiado-
mości 17.40 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomościa 20.20 Ogólniak z o.o. 
(s.) 21.25 Na własne oczy 22.10 Noc-
ne wiadomości, sport, pogoda 22.45 
Zamieć (fi lm) 0.35 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.20 Policja Hamburg (s.) 7.20 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.05 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Nakryto do stołu! 9.45 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.50 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Strażnik Teksasu (s.) 14.50 Morder-
stwa w Kitzbühel (s.) 15.50 Wybrze-
że marzeń (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.40 Reporterzy po 
twojej stronie 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Powroty do domu (s.) 21.45 
Top Star magazyn 22.50 Słonecznie, 
tu i tam morderstwo (s.) 23.50 Prawo 
i porządek (s.) 0.45 Policja kryminal-
na Kolonia (s.).

WTOREK 23 kwietnia
 

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Maszyna zmian 
- Misiaczek 8.00 Pytanie na śniada-
nie 11.00 Polonia 24 11.40 Wszystko 
przed nami (s.) 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Ta-
jemnica twierdzy szyfrów (s.) 13.50 
Szlakiem gwiazd - Daniel Olbrychski 
14.15 Informacje kulturalne 14.40 
Tomasz Lis na żywo 15.45 Złotopol-
scy (s.) 16.20 Tygodnik Gospodarczy 
16.55 Wszystko przed nami (s.) 17.30 
Teleexpress 17.55 Wiera Gran 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Ojciec Mateusz (s.) 21.45 
Polonia w Komie - USA 22.00 Po-
lonia 24 22.45 Po prostu - program 
Tomasza Sekielskiego 23.35 Hala od-
lotów 0.20 Sztuka życia - Beata Ściba-
kówna 0.45 Wszystko przed nami (s.). 

ŚRODA 24 kwietnia
 

6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 6.40 Sztuka 
życia 7.00 Wilnoteka 7.25 Do prze-
rwy 0.1 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Polonia 24 11.40 Wszystko 
przed nami (s.) 12.05 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Chichot 
losu 13.50 Zagadkowa blondynka (s.) 
14.55 Po prostu - program Tomasza 
Sekielskiego 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.15 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 16.55 Wszyst-
ko przed nami (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Benefi s - Hanny Bakuły 18.55 
Wilnoteka 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
20.00 Wiadomości 20.45 Warto ko-
chać 21.45 Polonia w Komie 22.00 
Polonia 24 22.45 Kabaretowy Klub 
Dwójki - Emigrować czy zostać? 
23.45 Tajemnice Watykanu (s.) 0.15 
Polskie ślady w Bułgarii 0.45 Wszyst-
ko przed nami (s.). 

CZWARTEK 25 kwietnia
 

6.05 Kultura, głupcze 6.40 Notacje - 
Krzysztof Pomian. Pocałujcie mnie 
w... 6.55 Jak to działa - program po-
pularnonaukowy - Elektrownia ato-
mowa 7.25 Zemsta w Odrzykoniu 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Po-
lonia 24 11.40 Wszystko przed nami 
(s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość 
(s.) 13.40 Kabaretowy Klub Dwójki 
- Emigrować czy zostać? 14.45 Ta-
jemnice Watykanu (s.) 15.15 Załoga 
Eko II 15.45 Złotopolscy (s.) 16.10 
Kultura, głupcze 16.55 Wszystko 
przed nami (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Wideoteka dorosłego człowie-
ka 18.55 Informacje kulturalne 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wiado-
mości 20.50 Trzeci ofi cer (s.) 21.45 
Polonia w Komie 22.00 Polonia 24 
22.45 Instynkt (s.) 23.40 Frydery-
ki 2013 - gala 1.15 Wszystko przed 
nami (s.). 

SALON PIĘKNOŚCI

Komedia, USA 2005

TVP 2, środa 24 kwietnia 2013, 
godz. 21.45

Wykonawcy: Queen Latifah, 
Alicia Silverstone, Andie MacDo-
well, Alfre Woodard, Della Reese, 
Mena Suvari, Golden Brooks

Fryzjerka Gina Norris dla dobra 
córki przenosi się z Chicago do 

Atlanty, gdzie dziewczynka będzie 
mogła uczęszczać do prestiżowej 
szkoły muzycznej. Kobieta zatrud-
nia się w salonie kosmetycznym. 
Chimeryczny szef tak uprzykrza 
jej życie, że Gina porzuca posadę 
i otwiera własny zakład. Mimo że 
początki są trudne, bo były przeło-
żony robi wszystko, żeby pokrzyżo-
wać jej szyki, Ginie i jej pracowni-
kom udaje się stworzyć miejsce, w 
którym każda kobieta może liczyć 
nie tylko na zmianę wyglądu, ale 
także na rozmowę.

CHĘTNI NA KASĘ
Film sensacyjny, USA 2010
Polsat, wtorek 23 kwietnia 2013, 
godz. 20.00
Reżyseria: John Luessenhop
Wykonawcy: Matt Dillon, Paul 
Walker, Idris Elba, Jay Hernandez, 
Hayden Christensen, Chris Brown, 
Michael Ealy

Grupa wytrawnych oszustów 
przeprowadza serię zuchwa-

łych napadów na banki. Członko-
wie szajki są już jednak zmęczeni 
niebezpieczną profesją i marzą o 
wycofaniu się z interesu. Chcą jesz-
cze zorganizować ostatni, spekta-
kularny skok, na którym mogliby 
zarobić 25 milionów dolarów. Nie-
stety, zadanie nie będzie tak łatwe, 
jak początkowo sądzili. Po piętach 
depcze im para zawziętych poli-
cjantów, którzy zrobią wszystko, 
aby i ch dopaść i doprowadzić przed 
oblicze sprawiedliwości.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 22. 4. o godz. 10.00

PM 10 
Bogumin -
Czeski Cieszyn 37
Hawierzów 62
Karwina 35
Orłowa 45
Trzyniec 49
Wierzniowice 11
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: 
Księżycowy demon (23, godz. 19.00);
ORŁOWA: Sprawa Makropu-
los (24, godz. 19.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: 
Mroczne niebo (23, 24, godz. 20.00); 
Company you keep (23, 24, godz. 
20.30); KARWINA – Centrum: 
Strażnicy marzeń (23, godz. 17.00); 
Avatar (23, godz. 19.00); Com-
pany you keep (24, godz. 17.30); 
Mroczne niebo (24, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Stand up 
guys (23, 24, godz. 17.30); Venuto 
al mondo (23, 24, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: Lot nad kukułczym 
gniazdem (24, godz. 18.00); CIE-
SZYN – Piast: Krudowie (23, 24, 
godz. 15.00); Tajemnica Westerplat-
te (23, 24, godz. 17.00); Nędznicy 
(23, 24, godz. 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska, fi lia przy ul. Havlíčka zaprasza 

na prelekcję z cyklu Podróże bliskie 
i dalekie, która odbędzie się w piątek 
26. 4. o godz. 17.00. Wrażeniami z 
pobytu lekarza w Indiach podzieli się 
MUDr Tomasz Utíkal. 
COEXISTENTIA – XIII Kongres 
ruchu politycznego Coexistentia-
Wspólnota odbędzie się w sobotę 
27. 4. w Domu PZKO „Czytelnia” 
w Wędryni. Prezentacja delegatów i 
gości od godz. 8.00. Początek obrad 
o godz. 9.00.
KARWINA-RAJ – Kluby Kobiet 
i Seniora MK PZKO zapraszają 
członków i dalszych zaintereso-
wanych na spotkanie z przedsta-
wicielem Policji RCz w dniu 23. 
4. o godz. 15.30. Temat spotkania: 
ochrona osobista.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-217

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-136

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃCA, 
DK „Trisia”, Rynek Wolności 526: 
24. 4. o godz. 17.00 wernisaż wystawy 
Marka Meduny pt. „Bakala”. Czyn-
na: wt-pt: godz. 10.00-12.00, 13.00-
17.00; so i nie: godz. 14.00-17.00.
MIASTO PIETWAŁD, BI-

BLIOTEKA: „Galeria nad książ-
kami” – wystawa ilustracji dla dzieci 
Dariny Krygiel, kwiecień-maj 2013.
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA: do 30. 4. wysta-
wa Štefana Dušički i Kamila Ster-
giadisa pt. „Kolor”. Czynna: po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt, czw: 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 30. 8. 
wystawa pt. „Cechy a městská spo-
lečnost 16.-19. století”; stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie-Żywocicach, Padlých hrdinů 
47a: do 20. 6. 2014 wystawa pt. „Tra-
gedia Lidic”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: do 9. 8. wystawa 
pt. „Zabytki heraldyczne”; stała eks-
pozycja „Migawki z historii Karwi-
ny”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa i 
okolicy”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K muzeum 89: do 31. 5. wysta-
wa pt. „Když jsem já sloužil to první 
léto...”. Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

KONCERTY
TRZYNIEC – Luterański Kościół 
Ewang. A.W. zaprasza na Koncert 
chórów, który odbędzie się w nie-
dzielę 28. 4. o godz. 16.00 w miej-
scowym kościele ewangelickim. 
Gościem koncertu będzie Ustroński 
Chór Ewangelicki.

ZAPISY
MILIKÓW – Przedszkole w Mili-
kowie ogłasza zapisy dzieci do przed-
szkola na rok szkolny 2013/2014 w 
czwartek 25. 4. w godz. 8.00-14.00. 
Można się także skontaktować tele-
fonicznie pod nr. 558 329 287.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM DRUKARSTWA, 
Galeria „Przystanek Grafi ka”, Głę-
boka 50, Cieszyn: do 27. 4. wystawa 
prac typografi cznych zespołu Kate-
dry Projektowania Grafi cznego In-
stytutu Sztuki UŚ w Katowicach pt. 
„Czarno na białym”. Czynna wt-pt: 
10.00-17.00.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
Mennicza 46, Cieszyn: do 14. 6. 
wystawa pt. „Między historią a mi-

tem – „Dobre austriackie czasy” na 
Śląsku Cieszyńskim”. Czynna: wt-
pt: 8.00-18.00, so: 9.00-15.00.

W najgłębszym smutku pogrążeni zawiadamiamy krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że nas na zawsze opuściła 
Ukochana Matka, Babcia, Prababcia, Siostra, Teściowa, 
Szwagierka i Ciocia

śp. ELŻBIETA LASEK

zamieszkała w Suchej Średniej. Zmarła 18. 4. 2013 w 
wieku 85 lat. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędze się w 

środę 24. 4. 2013 o godz. 15.00 z kościoła katolickiego w Suchej Górnej. 
W smutku pogrążona rodzina.  GL-247

Dnia 23. 4. 2013 obchodzi 70. urodziny

pani HILDA MAZUROWA

z Karwiny. Z tej okazji serdeczne życzenia szczęścia, zdro-
wia i pomyślności składają Ci mąż Henio, córki Wanda i 
Basia z mężami, syn Czesław z żoną, wnuczęta Daniel, Re-
nata, Nikol, Terezka oraz Denisa z mężem Petrem.  RK-057
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.
Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.

Renowacja drzwi 
technologią 

WELLE
 www.okdvere.cz
Tel. 800 100 129
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Wrócili z wycieczki...
Późnym wieczorem w niedzielę z wycieczki do Warszawy 
wróciło 47 członków i sympatyków Miejscowego Koła 
Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Karwi-
nie-Frysztacie. Trzydniowy pobyt frysztackich związ-
kowców w stolicy Polski obfi tował w wiele wydarzeń, 
obejmował bowiem bogaty i ciekawy program, o którym 
obszerniej poinformujemy czytelników w jednym z na-
stępnych wydań naszego „Głosu Ludu”.  

Józef Wierzgoń

Holendrzy koncertowali
Zespół „Graijdanus” z Holandii dał dwa koncerty w die-
cezji cieszyńskiej z okazji 500-lecia Reformacji. Pierwszy 

odbył się w sobotę w kościele ewangelickim w Ustroniu, 
drugi dzień później w ewangelickiej świątyni w Jaworzu. 
Młodzi Holendrzy zagrali utwory Mozarta, Bacha i wie-
lu innych kompozytorów. Zachycili publiczność.

Zespół powstał 26 lat temu przy szkole kościelnej w 
Zwole w Holandii. Do placówki uczęszcza 2500 uczniów, 
z czego co trzeci gra na instrumentach muzycznych. Nie-
którzy na kilku. Dyrektorem muzycznym zespołu jest na-
uczyciel muzyki, Mark van Schooten. Właśnie z uczniów 
jest tworzony zespół „Graijdanus”, który liczy obecnie 36 
osób. Zespół przyjechał do Polski na zaproszenie parafi i 
ewangelickiej w Szczyrku-Salmopolu.

Ks. Jan Byrt, 
proboszcz parafi i ewangelickiej 

w Szczyrku-Salmopolu

– Uprawianie fi lozofi i ma być myśle-
niem, samopoznaniem i mierzeniem 
się z tymi problemami, które pojawią 
się przed nami i są dla nas wyzwa-
niem moralnym – mówi dr hab. Ma-
rek Rembierz, który będzie gościem 
majowego spotkania Międzygenera-
cyjnego Uniwersytetu Regionalnego 
PZKO.

Gość z Uniwersytetu Śląskiego w 
swoim wykładzie pt. „Filozofi a na-
dziei i wolności” przypomni słucha-
czom sylwetkę wybitnego polskiego 
teologa i fi lozofa, księdza Józefa Tis-
chnera.

Dodajmy, że wykładowca majowe-
go MUR-u, dr hab. Marek Rembierz, 

jest pracownikiem Wydziału Etnolo-
gii i Nauk o Edukacji UŚ w Cieszynie. 
W swoich badaniach zajmował się 
m.in. religioznawstwem i historią idei 
religijnych. Jest autorem lub współau-
torem takich publikacji, jak „Wokół 
tożsamości” lub „Filozofi a edukacji i 
etos rodziny”. Rembierz jest też kie-
rownikiem Zakładu Porównawczej 
Pedagogiki Religii i Dialogu Między-
narodowego w Wyższej Szkole Ad-
ministracji w Bielsku-Białej.

Spotkanie, które odbędzie się 
2 maja, w auli Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania w Czeskim Cie-
szynie, rozpocznie się o godz. 17.00. 
 (kor)

W najbliższą sobotę w Domu Kultu-
ry im. Petra Bezruča w Hawierzowie 
będzie można posłuchać najlepszych 
dziecięcych wykonawców polskiej 
piosenki. O godz. 16 rozpocznie się 
tutaj Koncert Finałowy XIII Festi-
walu Piosenki Dziecięcej. Bilety są 
jeszcze do nabycia.

W tym roku Festiwal Piosenki 
Dziecięcej obchodzi swoje 25-lecie. 
Jego niegasnąca popularność wynika 
z faktu, że na estradzie pojawiają się 
ciągle nowe talenty, a jurorzy mają 
wciąż z czego wybierać. Nie inaczej 
było w tym roku. Aby wybrać najlep-
szych, jury przez dwa dni przesłuchi-
wało w czeskocieszyńskiej „Strzelni-

cy” śpiewającą młodzież z polskich 
szkół podstawowych. W sobotę fi na-
liści ze szkół w Bystrzycy, Czeskim 
Cieszynie, Gnojniku, Jabłonkowie, 
Karwinie, Suchej Górnej, Trzyńcu i 
Wędryni walczyć będą o najwyższe 
festiwalowe laury.

O nagrodę publiczności będzie 
ubiegać się pięć przedstawicielek 
najmłodszej kategorii z klas 1-3, 
natomiast w kolejnych kategoriach, 
zarówno solowych, jak i zespoło-
wych, nagrody i wyróżnienia będzie 
przyznawać jury. Na scenie z mikro-
fonem w ręku staną głównie dziew-
częta. Wśród 19 solistów zaśpiewa 
tylko dwóch chłopców – po jednym 

z drugiej (klasy 4-6) i trzeciej (klasy 
7-9) kategorii. W fi nale wystąpi po-
nadto jeden duet i trzy zespoły. 

Jak przekonują organizatorzy – 
Koło Macierzy Szkolnej oraz Polska 
Szkoła Podstawowa w Hawierzowie
-Błędowicach, publiczność może 
spodziewać się wysokiego poziomu 
i pełnego wrażeń wieczoru. Kto 
chciałby wziąć udział w tej popular-
nej imprezie, ma jeszcze okazję zdo-
być bilet. Sprzedaż prowadzi sekre-
tariat PSP w Błędowicach, z którym 
można się kontaktować, dzwoniąc 
pod nr tel. 596 434 093 lub wysyła-
jąc e-maila na adres pzs.bludovice@
seznam.cz.  (sch)

Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
zakończyło w czwartek uruchamia-
nie wersji mobilnych 340 portali 
internetowych polskich placówek 
zagranicznych. Dzięki nim użytkow-
nicy smartfonów i tabletów mogą w 
łatwiejszy i szybszy sposób dotrzeć 
do najważniejszych informacji. Do-
tyczy to również osób chcących 
zajrzeć na stronę Konsulatu RP w 
Ostrawie: www.ostrawa.msz.gov.pl.

Mobilne serwisy internetowe 
polskich ambasad i konsulatów to 

uproszczone wersje tych portali. 
Zapewniają dostęp do najnowszych 
wiadomości o działalności placówek 
oraz innych ważnych informacji.

Wszystkie portale polskich pla-
cówek zagranicznych od ubiegłego 
roku mają nowe adresy, zbudowane 
według wzoru: nazwamiasta.msz.
gov.pl. Ich wersje mobilne na urzą-
dzeniach przenośnych uruchamiają 
się automatycznie. Na dużych tab-
letach jako domyślna wyświetla się 
pełna wersja serwisów.  (ep)

Wyzwania moralneFestiwal już w sobotę

Mobilne konsulaty
Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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Rekordową liczbę zawodników 
zarejestrowano w czasie 5. Cie-
szyńskiego Fortuna Biegu, który 
poprowadził ulicami i parkami obu 
granicznych miast. Patronat nad tym 
wydarzeniem objęli burmistrzowie 
Cieszyna oraz Czeskiego Cieszyna. 

Bieg główny, w którym wzięło 
udział około 600 osób, wystartował 
w niedzielne południe. Zawodnicy 
mieli do pokonania zmodyfi kowa-
ną 10-kilometrową trasę. Do tej 
pory zawodnicy biegali pięć pętli 
przemierzając po drodze dwa gra-
niczne mosty: Przyjaźni i Wolności. 
W tym roku wykorzystano nową 
kładkę na Olzie przy Parku Sikory 
– biegacze zrobili dwie pętle z po-
minięciem Mostu Wolności. Krótko 
przed biegiem organizatorzy musieli 
dodatkowo zmodyfi kować trasę, by 
uzyskać atest Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki. W efekcie powsta-
ła malownicza pętla o długości 5 km 
wiodąca m.in. przez parki Sikory i 
pod Wałką.

 Zawodnicy trzech kategorii wie-
kowych Biegu Młodzieżowego, 
który poprzedził wyścig dorosłych 
sportowców, do przebiegnięcia mieli 
trasę o długości 2 kilometrów, przez 
kładkę oraz Most Wolności. W su-
mie na starcie obu zawodów przy 
cieszyńskim stadionie miejskim w 
alei Łyska stanęło niemal 1500 bie-
gaczy. Meta znalazła się na bieżni 
stadionu.

W biegu głównym wygrał Ukra-

iniec Bogdan Semenowicz (Finisz 
Kalisz) z czasem 30:30. Drugie 
miejsce zdobył Tomasz Wróbel 
(MKS Centrum Dzięgielów) uzy-
skując 33:02. Trzeci był Vojtěch 
Schneider (SSK Witkowice) z cza-
sem 33:07.  W pierwszej dziesiątce 
najlepszych biegaczy uplasował się 
też reprezentant klubu 1. Běžecký 
Jabłonków, Miroslav Kluz, który 

linię mety przeciął z czasem 35:26. 
Oprócz zawodników z Polski i 
Czech wystartowali też biegacze ze 
Słowacji, Ukrainy i Wielkiej Bryta-
nii. W ubiegłym roku medal zdobył 
Kenijczyk Martin Mukule z czasem 
29:44. Cieszyński Fortuna Bieg cie-
szy się ogromną popularnością – w 
2012 roku w biegu głównym udział 
wzięło ponad 500 biegaczy, o kil-

kadziesiąt więcej niż w latach po-
przednich, w tym roku liczba jeszcze 
wzrosła.

Na zwycięzcę czekał pamiątkowy 
puchar i nagroda pieniężna. Nato-
miast dla pierwszych 500 biegaczy 
przygotowano w tym roku po raz 
pierwszy medale w kształcie rotundy 
św. Mikołaja w Cieszynie.   
 (ep)
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I LIGA

OSTRAWA – SPARTA  0:1

Bramka: 76. Kweuke. Ostrawa: Bár-
ta – Frydrych, Vomáčka, Kaprálik, 
Stronati – Fantiš (68. Kraut), Hable, 
Lukeš (79. Staško), Droppa, Milo-
savljev – Soukup (68. Baroš).

Co różni uwielbianą przez trene-
ra Banika, Martina Pulpita, włoską 
Serie A od czeskiej I ligi? Pomija-
jąc lepszych piłkarzy, we Włoszech 
nawet ostatni zespół tabeli w kon-
frontacji z faworytem potrafi  przy-
najmniej raz wystrzelić w światło 
bramki. Tego na Bazalach zabrakło. 
Lokaty: 1. Pilzno 53, 2. Sparta 53, 3. 
Jablonec 41,... 14. Ostrawa 22 pkt. 
Dziś (17.00): Ostrawa – Jihlawa. 

FNL

ŻIŻKÓW – KARWINA  3:1 

Do przerwy: 2:1. Bramki: 15. Kalod, 
37. Čermák, 71. Mareš – 13. Fis-
cher. Karwina: Paleček – Hoff mann, 
Mikula, Homola, Hottek – Fiala, 
Vaněk, Fischer (69. Limanovský), 
Ciku (77. Vaclík) – Hoferica (26. 
Sobala) – Mišinský.

Dwie „jedenastki” w dużym stop-
niu zaważyły na losach meczu. 
– Oba karne były podyktowane 
zgodnie z przepisami – powiedział 
Josef Mazura, trener Karwiny. – Ten 
mecz przegraliśmy z innego powodu 
– dodał. Goście borykali się tym ra-
zem ze słabą skutecznością. 

Lokaty: 1. Bohemians 1905 45, 
2. Znojmo 42, 3. Sokolov 39,... 11. 
Karwina 26 pkt. 

MŚLF

ORŁOWA – ROSICE  3:1

Do przerwy: 3:1. Bramki: 3. i 18. 
Kovář, 2. Keresteš – 43. Odehnal. 

Orłowa: Szarowski – Silveira, Kaizar, 
Švrček, Keresteš – Žižka, Fr. Hanus, 
Kovář (73. Václavek), Kušnír – Ko-
pel, Perić (59. Jonek). 

Slavia rzuciła się na rywala w im-
ponującym stylu. W 3. minucie było 
2:0, a w 18. po drugiej udanej ak-
cji Kovářa bramkarz przyjezdnych 
poczuł się jak Andrzej Gołota u 
schyłku kariery. Druga połowa była 
już mniej efektowna, orłowianie 
spokojnie bronili dwubramkowej 
zaliczki.

UNICZÓW – TRZYNIEC  1:2

Do przerwy: 0:1. Bramki: 86. Krč 
– 42. Hupka, 52. Gavlák. Trzyniec: 
Lipčák – Joukl, Švec, Hupka, Eis-
mann – Malíř (90. Klimas), Mo-
tyčka, Kyselý (63. Matoušek), Juřena 
– Gavlák, Čtvrtníček. 

Trzyńczanie po zwycięstwie z 
rezerwami Zlina uporali się też z 
nieobliczalnym Uniczowem. Ta wy-
grana poprawiła notowania ekipy 
Miroslava Kouřila w walce o awans 
do II ligi. Bohaterami meczu zostali 
Hupka i Gavlák. 

HLUCZYN 
FRYDEK-MISTEK  2:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: 4. Heinik, 
14. M. Hanus – 50. J. Žídek. F-M: 
Prepsl – M. Švrček, R. Coufal, Li-
terák, J. Žídek – Talián (35. Bačík), 
Mozol, Wozniak (57. Cesnek), Ce-
plák – Gulajev (65. Skotnica), Teplý.

Sensacyjny wynik zrodził się w 
Hluczynie. Ratujący się przed spad-
kiem gospodarze wywalczyli kom-
plet punktów z faworyzowaną „Li-
piną”. W tabeli zrobiło się gorąco na 
obu biegunach. 

Lokaty: 1. Prościejów 43, 2. Trzy-
niec 41, 3. Frydek-Mistek 38,... 8. 
Orłowa 29 pkt. 

DYWIZJA

PIOTROWICE
OPAWA B  1:0

Do przerwy: 0:0. Bramka: 55. 
Punčochář. Piotrowice: Stach – 
Kempný, Gill, Kubiena (79. Ruisl), 
Reichl – Miko (46. Timp), Dittrich, 
Škuta, Nowinski – Přecechtěl (72. 
Šuster), Punčochář. 

Trzy punkty wystrzelił Lokomo-
tywie napastnik Punčochář – tra-
fi ając głową po rajdzie Reichla. W 
ciekawszej pierwszej połowie go-
spodarze zmarnowali trzy świetne 
okazje. – Było trochę nerwówki, ale 
liczą się punkty – stwierdził Čestmír 
Kročil, trener Piotrowic. 

HAWIERZÓW
KRAWARZE  2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: 7. Ra-
cko, 73. Förster. Hawierzów: Mro-
zek – Valový, Laryš, Aniol, Vagner 
– Večeřa, Racko (59. Zupko), Valla, 
Förster, Skoupý (89. Babič) – Blaho 
(71. Klejnot).

To kolejny krok ekipy Zoltána 
Beni w kierunku uratowania czwar-
tej ligi w Hawierzowie. Indianie po 
dobrej grze i celnych trafi eniach Ra-
cki oraz Förstera (po akcji indywidu-
alnej) awansowali na 13. pozycję w 
tabeli. 

MORKOVICE
KARWINA B  1:1

Do przerwy: 1:0. Bramki: 35. Han-
dl – 79. Koutný. Karwina B: Hájek 
– Skácelík, Hrtánek, Janík, Pavlík – 
Górniok, Šimák – Koutný, Uher, Za-
hatlan (56. Lišaník) – Legierski. 

Remis zadowala oba zespoły wal-
czące w strefi e spadkowej. Punkt 
zapewnił gościom Koutný po ładnej 
akcji z pierwszej piłki. 

Lokaty: 1. Mikulowice 35, 2. W. 
Międzyrzecze 34, 3. Mohelnice 33,... 
5. Piotrowice 28, 13. Hawierzów 23, 
14. Karwina B 23 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN – KARNIÓW  1:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 16. Seget 
– 32. Lalák. Bogumin: Goj – Pluta, 
Kubinski, Šiška, Gábor (46. Cie-
sarik) – Sittek, Socha, Opic, Seget 
– Poštulka (71. Kukuliač), Jatagan-
dzidis. 

Słoneczna pogoda jak gdyby uśpi-
ła obie drużyny. Tyle niedokład-
nych zagrań nie oferuje nawet liga 
podwórkowa. Na 1:0 trafi ł po osi 
Opic-Poštulka niepilnowany Seget, 
wyrównał głową Lalák. 

HAJ 
CZESKI CIESZYN  2:3

Do przerwy: 2:0. Bramki: 11. Kon-
vička, 25. Prokša – 52. Trybulec, 68. 
Przyczko, 90. Zabelka. Cz. Cieszyn: 
Klepek – Bolek, Staník, Przyczko, 
Byrtus – Mendrok, Chlebek, Koper 
(82. Rusek) – Zabelka, Slíva (88. 
Brynda) – Trybulec. 

Goście zmartwychwstali w drugiej 
połowie. Trybulec kolanem trafi ł na 
2:1, Przyczko po akcji Zabelki wy-
równał, a dzieła zniszczenia dokonał 
Zabelka – uderzeniem z granicy pola 
karnego. Debiut w seniorskim futbo-
lu zaliczył 18-letni Brynda. 

DZIEĆMOROWICE 
PETRZKOWICE  0:0

Dziećmorowice: Gradek – Škulaň, 
Matušík, Bajzath, Klimek – Beiner, 
Anastazovský (80. Velký), Maleňák, 
Ligocký – Schimke (70. Lukan), 
Beránek (46. Kadlčák). 

Mecz, który momentami przy-

pominał lekkoatletyczny wielobój, 
zakończył się podziałem punktów. 
Gospodarze mieli więcej z gry, zmar-
nowali cztery czyste okazje. 
Lokaty: 1. Beneszów D. 44, 2. P. Po-
lom 34, 3. Herzmanice 34,... 6. Cz. 
Cieszyn 29, 10. Dziećmorowice 24, 
12. Bogumin 21 pkt. 

I A KLASA
Petřvald n. M. – Bystrzyca 1:1, 
Szonów – Olbrachcice 3:0, Czelad-
na – Śmiłowice 3:1, Lutynia Dolna 
– Stonawa 3:4, Wracimów – Wę-
drynia 4:0. Lokaty: 1. Wędrynia 32, 
2. Bruszperk 27, 3. Śmiłowice 26,... 
6. Olbrachcice 23, 7. Bystrzyca 21, 
12. Stonawa 13, 13. Lutynia Dolna 
11 pkt. 

I B KLASA
Fryczowice – Gnojnik 1:2, Dąbro-
wa – ČSAD Hawierzów 1:3, Sucha 
Górna – Dobratice 3:2, Mosty – 
Gródek 3:1, Sedliszcze – Dobra 4:0, 
Starzicz – Jabłonków 0:2, Nydek – 
Datynie Dolne 0:3. Lokaty: 1. Daty-
nie Dolne 43, 2. ČSAD Hawierzów 
39, 3. Sucha Górna 27 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
TJ Pietwałd – L. Łąki 3:2, Cierli-
cko – Wierzniowice 4:2, Żuków G. 
– Sj Rychwałd 0:1, G. Błędowice – 
Bogumin B 1:2, I. Piotrowice – Sn 
Orłowa 1:1, L. Piotrowice B – B. Ry-
chwałd 5:1. Lokaty: 1. I. Piotrowice 
30, 2. Sn Orłowa 27, 3. Bogumin B 
24 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
Piosek – Wacławowice 3:0, Śmi-
łowice B – Palkowice 1:1, Baszka 
– Bukowiec 1:0, Oldrzychowice – 
Niebory 1:1. Lokaty: 1. Hukwaldy 
36, 2. Piosek 30, 3. Ostrawica 29 pkt. 

JANUSZ BITTMAR

Na starcie tegorocznego Fortuna Biegu.

Biegiem przez dwa kraje

Weekendowy serwis piłkarski

PILZNO ZE ZŁOTYM MEDA-
LEM EKSTRALIGI. Hokeiści 
Pilzna sięgnęli po historyczny triumf 
w ekstralidze. Do nich należy złoty 
medal sezonu 2012/2013 wywalczo-
ny po zaciętej walce ze Zlinem. W 
siódmym, decydującym spotkaniu 
Pilzno pokonało rywala na jego włas-
nym stadionie 4:3 golem strzelonym 
w 97. minucie przez Martina Strakę. 

* * *

HISTORYCZNY SUKCES POL-
SKICH TENISISTEK. Urszula 
Radwańska zrehabilitowała się za 
porażkę z Kirsten Flipkens i w me-
czu z dużo niżej notowaną Alison 
van Uytvanck w ekspresowym tem-
pie wygrała 6:1, 6:4. Polki pokonały 
Belgijki 3:1 i awansowały do Grupy 
Światowej II Pucharu Federacji. W 
ostatnim meczu polsko-belgijskiej 
dzieła zniszczenia dopełnił debel 
Alicja Rosolska/Katarzyna Piter, któ-
ry pokonał parę Ysaline Bonaventure/
An Sophie Mestach 6:3, 6:4, 10:7. To 
historyczny sukces polskiego tenisa. 

* * *

T-MOBILE EKSTRAKLASA. 
Wyniki 23. kolejki: Podbeskidzie 
Bielsko-Biała – Bełchatów 1:1, 
Widzew Łódź – Piast Gliwice 1:1, 
Korona Kielce – Górnik Zabrze 1:0, 
Jagiellonia Białystok – Wisła Kra-
ków 2:2, Legia Warszawa – Pogoń 
Szczecin 3:1, Śląsk Wrocław – Le-
chia Gdańsk 1:1, Lech Poznań – Za-
głębie Lubin 3:1. Lokaty: 1. Legia 
Warszawa 52, 2. Lech Poznań 48, 3. 
Śląsk Wrocław 37,... 15. Podbeski-
dzie 19 pkt.  (Opr. jb)
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